
DECRETO N. 245 DEL 27/02/2026
DEL DIRETTORE GENERALE

OGGETTO: Z.G./ASST DI MANTOVA - RICHIESTA RISARCIMENTO DANNI - ATTO DI 
CITAZIONE - ACCORDO CONCILIATIVO CTU - PROVVEDIMENTI CONSEGUENTI



IL DIRETTORE GENERALE

PREMESSO che:
• in data 13.03.2013 il sig. Z.G. presentava richiesta di risarcimento danni per asseriti 

errati trattamenti sanitari ricevuti presso una struttura dell'ASST di Mantova in data 
29.11.2010;

• in data 18.12.2013, il Comitato Valutazione Sinistri aziendale escludeva profili di 
responsabilità a carico di questa Azienda e dei suoi operatori e ne veniva data 
comunicazione al legale del sig. Z.G.;

• in data 29.03.2022 il sig. Z.G. presentava nuova richiesta di risarcimento danni per i 
medesimi asseriti errati trattamenti sanitari, facendosi assistere da un nuovo legale di 
fiducia;

• il Comitato Valutazione Sinistri, nella seduta del 29.07.2022, preso atto della Relazione 
redatta  dal  Dott.  Tiboni,  medico-legale  della  Medicina  Legale  interna,  stabiliva  di 
respingere il sinistro, escludendo profili di responsabilità a carico di questa Azienda e 
dei suoi operatori;

• in  data  10.01.2023,  il  sig.  Z.G.  notificava  atto  di  citazione  innanzi  al  Tribunale  di 
Mantova;

• ASST  di  Mantova,  con  Decreto  del  Direttore  Generale  n.  55/2023,  disponeva  di  
costituirsi  in  giudizio,  affidando  l’incarico  di  difesa  all’Avv.  Annalisa  Pulica, 
dell’Avvocatura Interna;

• il  Tribunale di  Mantova,  con Ordinanza del  18.06.2025,  disponeva di  procedersi  a 
C.T.U. medico-legale, al fine di accertare la sussistenza di eventuale responsabilità 
sanitaria e dell’eventuale danno alla persona subito dal sig. Z.G.; 

DATO ATTO che:
il Comitato Valutazione Sinistri, nella seduta del 31.10.2025, prendeva atto della proposta 

conciliativa  formulata dai  CC.TT.UU,  i  quali  evidenziano criticità  nella  gestione del 
paziente;

il CVS, nella seduta del  21.11.2025, alla luce della documentazione acquisita, riteneva 
opportuno coltivare il dialogo conciliativo sollecitato dai CC.TT.UU. Pertanto,  stabiliva, 
previa  autorizzazione  della  Direzione  Strategica,  di  conciliare  la  vertenza, 
riconoscendo al sig. Z.G. la somma onnicomprensiva di € 14.177,36;

il sig. Z.G. rifiutava la predetta proposta conciliativa e, nel voler vedersi riconoscere anche 
i costi del proprio CTP, formulava controproposta per un importo onnicomprensivo pari 
ad € 16.500,00;

il  CVS, nella seduta del  12.12.2025,  alla luce della  documentazione acquisita  e  delle 
valutazioni espresse nella seduta del 21.11.2025, concordava nel riconoscere anche le 
spese di CTP richieste dal sig. Z.G. e stabiliva, previa autorizzazione della Direzione 
Strategica, di aderire alla proposta conciliativa formulata dai CC.TT.UU., riconoscendo 
al sig. Z.G. la somma onnicomprensiva di € 16.500,00;

 
ACQUISITO, in data 30.12.2025, il parere favorevole del Direttore Generale, del Direttore 
Amministrativo,  del  Direttore  Sanitario  e  del  Direttore  Socio-Sanitario  all’adesione  alla 
proposta conciliativa formulata dai CC.TT.UU. e al riconoscimento, in favore del sig. Z.G., 
della somma onnicomprensiva di € 16.500,00;

ACQUISITA dal sig. Z.G.: 



• la disponibilità ad accettare la somma complessiva di € 16.500,00 per la definizione 
della vertenza;

• la  dichiarazione che,  al  ricevimento  della  predetta  somma,  rinuncerà  agli  atti  della 
causa civile indicata nelle premesse;

CONSIDERATO che la vertenza in parola non trova copertura assicurativa, in quanto 
il risarcimento richiesto rimane al di sotto della SIR (autoritenzione) prevista dal contratto 
di assicurazione sottoscritto dall'Azienda;

DATO ATTO che l’importo complessivo di € 16.500,00 verrà corrisposto al sig. Z.G., 
secondo le modalità indicate in atti;

PRESO ATTO dell’attestazione di regolarità e di legittimità del presente provvedimento 
espressa  da PULICA  ANNALISA  Responsabile della  Struttura  AVVOCATURA,  e  da 
PULICA ANNALISA, responsabile del procedimento; 

DATO  ATTO  che  il  Direttore  della  Struttura  Complessa  Bilancio  -  Programmazione 
Finanziaria e Contabilità attesta la regolarità contabile e l’imputazione a Bilancio derivante 
dal presente provvedimento;

ACQUISITI i  pareri  favorevoli  del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del 
Direttore Socio Sanitario;

DECRETA

1. di definire in via bonaria, nei termini di cui alla proposta conciliativa formulata dai  
CC.TT.UU.  conservata  in  atti,  la  vertenza  relativa  alla  richiesta  di  risarcimento 
danni promossa nei confronti di questa Azienda dal sig. Z.G.;

2. di disporre, in attuazione del predetto accordo conciliativo, a favore del sig. Z.G. il 
pagamento della somma onnicomprensiva di € 16.500,00 a titolo di risarcimento 
dei danni patrimoniali e non patrimoniali, e comunque a tacitazione di ogni pretesa 
relativa al fatto di cui è causa;

3. di gestire il conseguente costo di complessivi € 16.500,00 sul conto economico n. 
90101010 del Bilancio 2026;



4. di  pubblicare  il  presente  provvedimento  all’Albo  on  line  sul  sito  istituzionale 
aziendale, ai sensi dell’art. 32 della L. n. 69/2009 e dell’art. 17 della L.R. 33/2009, 
nel rispetto del Regolamento UE 2016/679.

PRESO ATTO dei pareri di

DIRETTORE AMMINISTRATIVO AVALDI GUIDO
DIRETTORE SANITARIO LORENZONI MARIANNA
DIRETTORE SOCIOSANITARIO BELLANI ANGELA

DIRETTORE GENERALE
GEROLA ANNA

(atto firmato digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge)


